
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  527  DEL  15/09/2016

OGGETTO

L.R. N. 26/2001 - BORSE DI STUDIO A.S. 2015-2016. APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI 
DEGLI  STUDENTI  STUDENTI  AMMESSI,  NON  AMMESSI  ED  AMMESSI  MA  DA 
SOTTOPORRE A CONTROLLO.

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
– la Legge n. 62 del 10/03/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione” e ss.mm.;

– la  Legge  Regionale  n.  5  del  30/06/2011,  “Disciplina  del  sistema  regionale 
dell’istruzione e formazione professionale”;

– la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015, “Riforma del sistema di governo regionale 
e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni”, ed in particolare l'art. 51, lett. e);

– la Legge Regionale n. 26 del 08/08/2001 "Diritto allo studio ed all'apprendimento 
per tutta la vita. Abrogazione della L.R. n. 10 del 25/05/1999", che:

◦ all'art. 4 “Borse di studio” prevede che la Regione Emilia-Romagna, al fine di  
assicurare pari  opportunità e rendere effettivo il  diritto allo studio per tutti  gli  
studenti delle scuole del sistema nazionale d’istruzione, intervenga attraverso 
l’attribuzione di borse di studio agli allievi meritevoli e/o a rischio di abbandono 
del  percorso  formativo,  in  disagiate  condizioni  economiche  e  residenti  nel 
territorio  regionale  e  stabilisce  che  le  Province,  d’intesa  con  i  Comuni, 
provvedano  all’assegnazione  delle  borse  di  studio,  anche  avvalendosi  della 
collaborazione delle scuole;

◦ al comma 4 del medesimo art. 4 stabilisce che la Giunta regionale individui i  
beneficiari delle borse di studio e l’importo massimo erogabile, eventualmente 
differenziato per ordine e grado di scuola frequentata e per fasce di reddito;

◦ al comma 5 del suddetto art. 4 stabilisce che la Giunta regionale determini le 
modalità attraverso le quali  le Province,  di  intesa con i  Comuni,  provvedono 
all’assegnazione delle borse di studio, anche avvalendosi della collaborazione 
delle scuole;

– la Legge Regionale n. 12 del 30/06/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità 
di  accesso  al  sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita  attraverso  il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in 
integrazione  tra  loro”  che  all’art.  2,  comma  7,  stabilisce  che  “Resta  ferma  la 
normativa  regionale  vigente  in  materia  di  diritto  allo  studio,  quale  strumento 
essenziale  per rendere effettivo il  diritto di  ogni  persona ad accedere a tutte  le 
opportunità formative”;

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 

Determinazione N. 527 del 15/09/2016 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



39 del 20/10/2015, con la quale sono stati approvati gli indirizzi regionali per il diritto allo 
studio per il triennio relativo agli anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19 e con la quale 
anche nell’a.s. 2015/16  riguardo alla concessione delle borse di studio,  si confermano i 
criteri e le modalità dell’annualità precedente;

Considerato che: 

– la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n.  2009 del 10/12/2015 
avente  ad  oggetto:  "L.R.  26/01  -  Criteri  di  riparto  delle  risorse  e  requisiti  per  
l’assegnazione delle borse di studio. A.s. 2015/2016” ha confermato i criteri e le 
modalità per la concessione delle borse di  studio dell'a.s.  2014/2015 di  cui  alla 
deliberazione di Giunta regionale n. 243/2015 che ha individuato quali beneficiari  
delle borse di studio gli studenti delle prime due classi delle scuole secondarie di 
secondo grado e del Sistema regionale di Istruzione e Formazione Professionale 
(Iefp) di cui alla L.R. 5/2011;

– la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Emilia  Romagna  n°  7779  del 
13/05/2016 ha individuato le attività relative ai controlli sulle posizioni dei richiedenti 
le borse di studio a.s. 2015/16 svolte dalle Province/Città Metropolitana di Bologna 
e da ER.GO, al fine di garantire un idoneo coordinamento regionale delle attività 
relative alla valutazione delle condizioni economiche ed ai controlli delle posizioni 
dei richiedenti le borse di studio e ha ha stabilito che: 
– i controlli formali sono svolti dalle Province/Città Metropolitana di Bologna e 

consistono nelle seguenti attività:
1. Verifica della presenza nella banca dati  INPS di  un’attestazione definitiva 

ISEE corrispondente ai valori indicati dal dichiarante nella domanda - viene 
effettuata sul 100% dei richiedenti;

2. Verifica della corrispondenza del nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE con 
le  risultanze  dei  competenti  uffici  comunali.  Tale  verifica  riguarda  un 
campione di almeno il 5% dei richiedenti.

-  i  controlli  sostanziali sono  svolti  da  ER.GO  sugli  elementi  della  DSU 
(dichiarazione sostitutiva unica) che non sono già stati accertati con l’incrocio della 
banca  dati  dell’Anagrafe  Tributaria  con  quella  di  Inps,  quindi,  sul  patrimonio 
immobiliare. Riguardano un campione del 5% dei richiedenti, lo stesso campione 
soggetto ai  controlli  formali.  A tal  fine le Province/Città Metropolitana di Bologna 
inviano al Servizio Istruzione della RER l’elenco delle posizioni soggette al controllo 
entro il 30 giugno 2016 unitamente ai dati di consuntivo da inviare come previsto 
dalla delibera GR 2009/15. ER.GO svolgerà i controlli sulle posizioni comunicate e 
restituirà indicativamente entro il  30/09/2016 gli  esiti  alla RER che provvederà a 
inoltrarli rispettivamente alle Province/CittàMetropolitana di Bologna.

Dato atto che la Provincia di Reggio Emilia:
– ha  approvato  con  il  decreto  del  Presidente  n.  5  del  14/01/2016  il  bando  per 

l'assegnazione di borse di studio per l'a.s. 2015/2016 che, in base alle disposizioni 
regionali, è stato aperto dal 27 gennaio 2016 al 4 marzo 2016;

– ha garantito la pubblicizzazione del bando delle borse di studio, l'informazione agli 
utenti (call center) e la raccolta delle domande presso le scuole secondarie di II 
grado;

Determinazione N. 527 del 15/09/2016 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



– ha  determinato  il  fabbisogno  relativo  alle  borse  di  studio  sulla  base  delle 
disposizioni della Regione, verificando per ogni domanda presentata: 
– la residenza sul territorio regionale ; 
– la  presenza  nella  banca  dati  INPS  di  un’attestazione  definitiva  ISEE 

corrispondente ai valori indicati dal dichiarante nella domanda e comunque non 
superiore a € 10.632,94; 

– il completamento dell'anno scolastico di riferimento;
– la media ottenuta nell'a.s. precedente e l' eventuale disabilità come condizione 

per l'ottenimento di una borsa di studio ad importo maggiorato del 25%;

– ha inviato entro il termine previsto del 30 giugno 2016, con lettera prot. n. 15707, 
alla  Regione  Emilia  Romagna  sia  il  prospetto  riassuntivo  del  fabbisogno 
complessivo relativo a n. 585 domande ammesse al beneficio e n. 40 domande 
escluse su un totale  di  625 domande presentate,  sia l'elenco di  n.  30  posizioni 
soggette al controllo da parte di ERGO;

– ai sensi dell'art. 10/bis della L. 241/90 e successive modifiche, ha comunicato ai  
richiedenti risultati esclusi dal beneficio, che era in procinto di adottare un atto che 
ne avrebbe determinato l'esclusione, concedendo 10 giorni dal ricevimento di detta 
comunicazione  per  presentare  osservazioni  e  controdeduzioni  scritte  a  proprio 
favore,  così  come riportato nelle  lettere raccomandate aventi  prot.  n.  11090 del 
11/05/2016 prot. n. 13598 del 09/06/2016 e prot. n. 16309 del 07/07/2016;

– scaduti  i  termini  soprarichiamati,  ha  proceduto  all'esclusione  definitiva  di  n.  40 
domande di borse di studio, dando la facoltà di presentare eventuali ricorsi in sede 
giurisdizionale  al  tribunale  Amministrativo  dell’Emilia-Romagna  (TAR)  entro  60 
giorni dalla data di pubblicazione del presente atto di esclusione definitiva ovvero, 
ricorrendone i presupposti, di presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro  120  giorni  dalla  medesima  data,  così  come  già  comunicato  nelle  lettere 
raccomandate sopra richiamate; 

Tenuto conto che  con deliberazione della  Giunta regionale n.  1144 del  18/07/2016,  la 
Regione Emilia Romagna:

– ha fissato gli importi delle borse di studio per l’a.s. 2015/2016 in 
– € 364,35 per quella "base" e 
– € 455,45 per quella maggiorata per merito o disabile;

– ha  assegnato  alle  Province/Città  Metropolitana  di  Bologna. le  risorse  regionali 
disponibili per l'erogazione delle suddette borse di studio individuando la quota di € 
236.739,65 alla Provincia di  Reggio Emilia per  il pagamento di  n.  585 borse di 
studio;

Preso atto che: 
– con determinazione n.  n°  12200 del  26/07/2016 la  Regione ha provveduto  alla 

liquidazione della suddetta somma;

Determinazione N. 527 del 15/09/2016 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



– sulla base della determinazione n° 7779 del  13/05/2016 sopra richiamata n.  30 
posizioni delle n. 585 ammesse al beneficio sono sottoposte sia al controllo formale 
da  parte  della  Provincia  che  verifica  la  corrispondenza  del  nucleo  familiare 
dichiarato  ai  fini  ISEE  con  le  risultanze  dei  competenti  uffici  comunali,  sia  al 
controllo  sostanziale  da  parte  di  Ergo  sugli  elementi  della  DSU  (dichiarazione 
sostitutiva unica);

– la Provincia ha inviato con lettera prot. n.17024 del 18 luglio 2016  ai richiedenti 
rientranti nel campione sottoposto a controllo la nuova informativa privacy secondo 
apposito  modello  predisposto  da ER.GO e  ha comunicato  a  ER.GO l’avvenuto 
invio;

Visti gli elenchi predisposti dal Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio:

- Elenchi A1) e A2) "Borse di  Studio Anno Scolastico 2015/2016 – L. R. n.  26/2001 - 
Studenti ammessi - nel quale sono riportati in ordine alfabetico i dati dei richiedenti e dei  
beneficiari  che  risultano  essere  complessivamente  n.  585,  suddivisi  per  beneficiari  di  
borsa di studio base n.326  (Elenco A1) e maggiorata n.259 (Elenco A2);

- Elenco B) “Borse di studio Anno Scolastico 2015/2016 – L. R. n.26/2001 - Studenti non 
ammessi”, nel quale sono riportati in ordine alfabetico i dati dei n. 40 non ammessi con 
l'indicazione delle relative motivazioni;

- Elenco C)  "Borse di  studio Anno Scolastico 2015/2016 – L.  R.  n.26/2001 – Elenco 
posizioni sottoposte a controllo” nel quale sono riportati in ordine alfabetico i dati dei n. 30 
beneficiari già compresi nell'allegato A), per i quali si sospende il pagamento del beneficio 
in quanto oggetto di controllo formale da parte della Provincia e sostanziale da parte di  
ERGO;

Tenuto conto che:
- gli elenchi di cui alle lettere A1) e A2), B) e C)  saranno disponibili completi di nome e 
cognome presso il Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo studio della Provincia 
di  Reggio  Emilia  e  consultabili  con  il  numero  di  ricevuta  presso  il  sito  internet  della 
Provincia;

- gli elenchi approvati col presente atto potranno essere suscettibili di variazioni a seguito 
dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti in autocertificazione e di 
eventuali ricorsi da parte degli interessati;

-  il  Servizio  Istruzione  della  Regione  Emilia  Romagna,  con  propria  determinazione  n. 
12200  del  26/07/2016,  ha  provveduto  a  liquidare  alle  Province/città  metropolitana  di 
Bologna le risorse necessarie a finanziare le borse di studio a.s. 2015/2016, designando 
alla Provincia di Reggio Emilia la somma di € 236.739,65;

Dato atto che:
 
-  per  il  totale  delle  585 posizioni  ammesse al  beneficio  la  somma complessiva sopra 
indicata pari a € 236.739,65:

– è da accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente capitolo 

Determinazione N. 527 del 15/09/2016 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



n.166,  codice  del  piano  dei  conti  2.01.01.02.001  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG06 del PEG 2016;

– trova imputazione alla  Missione 04,  Programma 02,  codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato 1.04.02.03.001 ed al corrispondente capitolo 1217/0 - obiettivo di gestione 
n R06G1OG06 del PEG 2016; 

– è da impegnare nel seguente modo:
– quanto ad € 224.442,65 da impegnare sul cap. 1217/0 (cap. E 166) obiettivo di 

gestione n R06G1OG06 istituito nel PEG 2016 (relativi a Studenti ammessi non 
sottoposti a controllo);

– quanto ad € 12.297,00 da impegnare sul cap. 1217/0 (cap.  E 166)  obiettivo di 
gestione n R06G1OG06 istituito nel PEG 2016 (relativi all’allegato C – Studenti 
ammessi da sottoporre a controllo)

– il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Ritenuto di:

– regolarizzare  il  provvisorio  di  entrata  n.  2387  del  12/08/2016  per  l'importo 
complessivo di € 236.739,65, con ordinativo da emettere sul medesimo accertamento;

– di  precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di 
entrata RICORRENTE (annuale);

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

D E T E R M I N A

1. di approvare gli elenchi:
• A1) e A2) - Studenti ammessi;
• B) - Studenti non ammessi;
• C) - Studenti ammessi ma da sottoporre a controllo, 

come meglio specificati in premessa ed allegati alla presente determinazione, relativi agli  
studenti  delle  scuole  secondarie  di  II  grado  del  sistema  nazionale  d’istruzione  e  del 
Sistema regionale di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) richiedenti la borsa di 
studio per l'a.s. 2015/2016, in applicazione dell’art. 4 della L.R. n.26/01;

2. di dare atto che:

2.1. gli elenchi di cui alle lettere A1) e A2), B) e C) saranno disponibili completi di nome e 
cognome presso il Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo studio della Provincia 
di  Reggio  Emilia  e  consultabili  con  il  numero  di  ricevuta  presso  il  sito  internet  della 
Provincia;

Determinazione N. 527 del 15/09/2016 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



2.2. ai n. 40 richiedenti non ammessi al beneficio ed inseriti nell’elenco B) è data la facoltà 
di  presentare  eventuali  ricorsi  in  sede  giurisdizionale  al  tribunale  Amministrativo 
dell’Emilia-Romagna (TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto di 
esclusione definitiva ovvero, ricorrendone i presupposti, di presentare ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data, così come già comunicato nelle 
lettere raccomandate aventi prot. n. 11090 del 11/05/2016 prot. n. 13598 del 09/06/2016 e 
prot. n. 16309 del 07/07/2016;

2.3. ai richiedenti ammessi al beneficio ma da sottoporre a controllo, inseriti nell'elenco C), 
con lettera prot. n.17024 del 18 luglio 2016  è stata inviata la nuova informativa privacy 
secondo apposito modello predisposto da ER.GO;

2.4. gli  elenchi  approvati  col  presente  atto  potranno essere  suscettibili  di  variazioni  a 
seguito  dei  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dai  richiedenti  in  
autocertificazione e di eventuali ricorsi da parte degli interessati; 

3. per il totale delle 585 posizioni ammesse al beneficio la somma complessiva ammonta a 
€ 236.739,65 e che tale somma:

– è da accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente capitolo 
n.166,  codice  del  piano  dei  conti  2.01.01.02.001  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG06 istituito nel PEG 2016;

– trova imputazione alla  Missione 04,  Programma 02,  codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato 1.04.02.03.001 ed al corrispondente capitolo 1217/0 - obiettivo di gestione 
n R06G1OG06 istituito nel PEG 2016;

– è da impegnare nel seguente modo:
– quanto ad € 224.442,65 da impegnare sul cap. 1217/0 (cap. E 166) obiettivo di 

gestione  n  R06G1OG06 del  PEG  2016 (relativi  a  Studenti  ammessi  non 
sottoposti a controllo);

– quanto ad € 12.297,00 da impegnare sul cap. 1217/0 (cap. E 166)  obiettivo di 
gestione  n  R06G1OG06 del  PEG  2016  (relativi  all’allegato  C  –  Studenti 
ammessi da sottoporre a controllo).

4. di regolarizzare il provvisorio di entrata n.2387 del 12/08/2016 per l'importo complessivo 
di € 236.739,65, con ordinativo da emettere sul medesimo accertamento.

Reggio Emilia, lì 
La Dirigente ad interim
(Arch. Anna Campeol)

Determinazione N. 527 del 15/09/2016 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 527 del 15/09/2016 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 527 del 15/09/2016.

Reggio Emilia, lì 15/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


